DUCTOR

H. L. Q. C.

ARGENTORATI

Typic JOH. HENRICI HEITZII, Univerſitatis Typographi.

2440

6

ILLUSTRI
LARGITIONIS QUAE
JOHANNES JACOBUS FRIDIUS
ARGENTINENSIS OLIM SYNDICUS
MEMORIAM SUI
STABILIVIT
DIRIBITORUM COLLEGIO
VIRIS
DE RE PUBLICA ET LITTERARIA
OPTIME MERITIS
PATRONIS ATQUE FAUTORIBUS
ÆTERNO PIETATIS CULTU
PROSEQUENDIS
HAS PAGELLAS
IN GRATISSIMI ANIMI
PIGNUS

D. D. D.

AUCTOR.

L. B.

Plura in hac Dissertatione invenies, quæ propius ad Medicinam, quam ad Jurisprudentiam spectare videntur. Ab iis tractandis plane abstinuissẽm; ni ex Prælectionibus Chemicis Clarissimi SPIELMANNI Nostratis & ex quotidiana conversatione cum optimo Patre, hujus civitatis Physico, plura didicissẽm, quæ materiam electam illustrare queant.

In digerendo hoc opusculo Consultissimi Præsidis usus
suum consiliis; qui tamen meo arbitrio reliquit, eam, quæ
mihi arrideret, amplecti sententiam. Attamen haud raro ar-
gumentorum pondere victum, in suam, me pedibus ivis-
se, honori duco.

Da veniam erroribus; maturior ætas maturiores forte
fructus dabit.

Per in hac Dissertatione investigatur, quæ prospectus sit
hominum, quam ad suscipiendam salutem valentiam
et de ratione plane cognoscitur, et ex Traditionibus
Quædam Christianæ doctrinæ rationes de ex doctrina
in conversatione cum optimo Patrie, hujus civitatis
hoc plus habetur, que antea non electam illius
re decant.

SECTIO I.
DE VENENO.

CAPUT I.

De ejus nomine & definitione.

§. I.

Veterum Auctorum.

Veneni vocabulum vario apud Romanos veniebat sensu. Paulo latius acceptum omne id continet, quod adhibitum, ejus naturam, cui adhibitum est, mutat ¹⁾. Quum autem illorum nonnulla naturam in melius, quædam in pejus mutant, sive, ut cum CAJUS ²⁾ loquar, tam medicamenta, quam quæ nocent, veneni nomine contineantur; illa venena bona, hæc autem venenamala vocaverunt. Secuti in eo Græcorum exemplum, qui τὰ φάρμακα distinxerunt in ἐσθλά & λυγρά ³⁾. Sed hæc epitheta non semper adjecta deprehendimus, & idem nomen mox bonum quid, mox ejus contrarium significat, prout id suadeat verborum connexio. Ejusmodi vocabula nominaverunt media sive communia ⁴⁾. Attamen ut plurimum in

1) CAJUS in L. 236. ff. de V. S. Hans L. erudite explicat HUBERTUS GREGORIUS vanVRYHOFF in Diss. ad L. 6. §. 5. π. de Divis. rer. §. qualit. L. 16. §. 8. de Pen. Et L. 236. π. de V. S. Lugd. Bat. 1735. Eam exhibet OELRICHS TheJaur. Diss. jurid. selectiss. in Acad. Belg. hab. Vol. I. T. III. Diss.

24. p. 191.

2) I. c. cum eo conspirat MARCIANUS in L. 3. ff. ad L. Corn. de Sic. Et venef.

3) HOMER. Odyss. IV. v. 230.

4) A. GELL. N. A. L. XII. c. 9. ULP. in L. 1. §. 3. de Serv. corrupt. & MARCIAN. l. c.

malam partem dicuntur *venena*, in bonam *φάρμακα*. Illud ex MARCIANO 5), hoc ex ARISTOTELE 6) & HIPPOCRATE 7) patet; qui ad designandum *venenum malum*, voci *φάρμακον* adjicere solent *σκλην ήριον*, *θανατήφορον*, *τοξικόν* & similia, quæ verba, si omittunt, *φάρμακον* eis plerumque medicamentum est 8).

Apud Latii poetas *veneni* vox sæpe pro pigmento vel tinctura & præcipue purpura sumebatur, quam *Assyrium venenum* vocat VIRGILIUS 9). hunc vero significatum priori originem debere non abs re suspicor, quod pleraque pigmenta atque tincturæ reapse venena sint vel bona vel mala, & a veteribus iis adnumerentur, id quod de purpura in specie ad illorum classem pertinente abunde probare possum ex HIPPOCRATE 10), DIOSCORIDE 11) atque PLINIO 12).

Venenum sensu quoque magico occurrit apud HORATIUM 13), qui sic:

Quæ suga, quis te solvere Theßalis

Magus venenis, quis poterit deus?

Reliquas apud veteres usitatas *Veneni* significaciones, quæ plerumque metaphoricæ sunt, tanquam a scopo nostro alienas mittamus, & quid recentiores in describendo definiendoque veneno præstiterint, videamus.

§. II.

Recentiorum auctorum.

Temporibus lapsu *veneni* nomen fere semper de *veneno*

5) in L. I. §. I. ff. ad L. Corn. de Sic. & venef.

6) *Problemat. Sect. 1. Probl. 48.*

7) *Aptorism. L. IV. Sect. 4. Aph.*

21. L. VII. Sect. 7. aliisque locis.

8) Immo quandoque pro cibis delicatissimis sumebatur. EL. SPART. in *Adriano c. 21. Inter cibos unice amabat tetrapharmacum seu potius pentapharmacum, quo postea semper Adrianus est usus, ipse dicitur reperisse, hoc est sumen, phasianum, pavonem, pernam*

crustulatum & aprugnam. LAMPRI- DIUS in Alexandro Severo c. 30 Ususque est Adriani tetrapharmacum frequenter, de quo in libro suo Marius Maximus loquitur.

9) *Georg. II. v. 465.*
10) *de Victus ratione Sect. IV. Lib. II. p. 25. edit. Erf. 1575. fol.*

11) *Lib. II. c. 4.*

12) *Hist. Nat. L. XXXII. c. 6. S.*

21. ed. HARD. & c. IO. S. 41.

13) *Lib. I. od. 27.*

malis fumebatur, atque nocivum quid designabat. In illo autem definiendo tam a veteribus, quam inter se ipsos, mirum in modum discrepant recentiores scriptores. Quod si hæc differentie jurisprudentiam non tangerent, Jcti non esset, se his tricis immiscere. Quum vero, in crimine veneficii iudex sententiam veneni superstruere definitioni venearur; illius notionem sollicitè definiri, Jctis quam maxime interesse, quis non videt? Nam si iusto latior est veneni definitio, innocentis fama, quinimo vita periclitatur. Quod si e contrario paululum restrinxeris veneni limites, impunitate gaudebunt facinorosi. Jamjam video Jctos, qui unico verbo, tanquam Alexandri gladio, huncce nodum solvere cupiunt. Hæc, ajunt, nos minime curamus, ableganda sunt ad forum medicum. Verum enim vero, si ipsi Medici, de quibus præcipue hic sermo est, satis diversas definitiones exhibent, prout ex hac aut ex illa schola exierunt; si etiam non paucis medicorum omnes hætenus, vel a celeberrimis auctoribus datæ veneni definitiones aut descriptiones nimis vagæ ac incompletæ videntur; quo se vertat tandem Jctus? Juramentum quod Medicis, qui in his causis consuli solent, defertur vel jam ratione officii præstitum eos obligat, judicem securum præstare non potest, quum conscientiam tantum stringat, non autem illorum opiniones corrigat.